

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag att utveckla en modell för systematisk uppföljning av socialtjänstens arbete med mottagare av ekonomiskt bistånd

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Socialstyrelsen i uppdrag att utveckla en modell för systematisk uppföljning av socialtjänstens arbete med att stödja personer med ekonomiskt bistånd till egen försörjning. Uppdraget avser att undersöka användbarheten av bedömningsinstrumentet FIA (förutsättningar för arbete) i socialtjänstens ordinarie verksamheter.

Genomförandet av uppdraget bör ske i samråd med Sveriges Kommuner och Landsting och i de fall där det kan anses lämpligt i samråd med Arbetsförmedlingen.

För uppdragets genomförande får Socialstyrelsen använda högst 400 000 kronor under 2014. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 4:7 Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., anslagsposten 4 Utvecklingsmedel.

Uppdraget ska delredovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 15 april 2015 och en slutlig redovisning ska lämnas senast den 15 juni 2016. Redovisningarna ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Socialstyrelsen har arbetat fram den standardiserade bedömningsmetoden FIA (förutsättningar inför arbete) för att användas i förändringsarbete med klienter som har beviljats ekonomiskt bistånd under en viss tid. FIA är en strukturerad kartläggning som görs genom en intervju om klientens sociala situation och utgångsläge beträffande lönearbete. Syftet med FIA är att öka kopplingen mellan klienters individuella behov och förutsättningar och de aktiveringsinsatser de erbjuder.

FIA är baserat på forskning om gruppen biståndstagare och arbete med biståndsmottagare och är utvecklat i samarbete med praktiskt verksamma. Att använda FIA är att integrera kunskap i socialtjänstens arbete. En viktig fråga när FIA görs tillgänglig för verksamheter inom ekonomiskt bistånd är om det är användbart i ordinarie verksamheter.

Om socialtjänsten hade verktyg för att bedriva systematisk uppföljning av resultatet från FIA och de insatser som beslutats genom användning av FIA skulle beprövad erfarenhet genereras. Systematisk uppföljning ger kunskapsunderlag för att förbättra utbud och anpassning av aktiveringsinsatser, vilket förhoppningsvis i förlängningen innebär att fler biståndstagare kommer i arbete.

I Budgetpropositionen för 2014 (prop. 2013/14:1) konstaterar regeringen att socialtjänstens arbete i ökad utsträckning bör baseras på bästa tillgängliga kunskap om vilka arbetsätt och insatser som bidrar till långsiktiga lösningar på människors försörjningsproblem. Vidare anges att regeringen avser att ge Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram systematiserad kunskap om de metoder och handläggningsrutiner som tillämpas av socialtjänsten i syfte att stärka biståndsmottagares förmåga till självförsörjning.

Under förutsättning att riksdagen fattar beslut om medel under 2015 och 2016 avser regeringen att för uppdraget avsätta 825 000 kronor under 2015 och 425 000 kronor under 2016.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Karin Stillerud

Kopia till

Statsrådsberedningen/Gransk

Socialutskottet

Utredningen om stöd och krav avseende arbetslösa personer som tar emot ekonomiskt bistånd (S 2014:08)

Sveriges Kommuner och Landsting